

CUENTA PÚBLICA 2016

CUENTA PÚBLICA 2016
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
(PESOS)
FIDEICOMISOS FINANCIEROS PÚBLICOS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA
Fondo Especial para Financiamientos Agropecuarios

| CONCEPTO | 2016 | 2015 | CONCEPTO | 2016 | 2015 |
|--|------------------------|-----------------------|--|------------------------|-----------------------|
| ACTIVO | | | PASIVO Y PATRIMONIO | | |
| DISPONIBILIDADES | 3,129,167,338 | 3,651,370,014 | CAPTACIÓN TRADICIONAL | | |
| Cuentas de margen | 0 | 0 | Depósitos del Gobierno Federal | 0 | 0 |
| INVERSIONES EN VALORES | | | Títulos de Crédito emitidos | 54,421,114,537 | 36,657,440,590 |
| Títulos para negociar | 0 | 0 | | 54,421,114,537 | 36,657,440,590 |
| Títulos disponibles para la venta | 478,106,077 | 0 | PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS | | |
| Títulos conservados a vencimiento | 0 | 0 | De corto plazo | 5,114,749,550 | 4,764,704,920 |
| | 478,106,077 | 0 | De largo plazo | 1,008,151,693 | 1,130,532,112 |
| DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR) | 0 | 0 | | 6,122,901,243 | 5,895,237,032 |
| DERIVADOS | | | COLATERALES VENDIDOS | | |
| Con fines de negociación | 2,705,533 | 2,134,507 | Reportos (saldo acreedor) | 0 | 0 |
| Con fines de cobertura | 250,840,491 | 61,173,650 | Derivados | 0 | 0 |
| | 253,546,024 | 63,308,157 | Otros colaterales vendidos | 0 | 0 |
| AJUSTES DE VALUACION POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS | -44,973,215 | 61,428,094 | | 0 | 0 |
| CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE | | | DERIVADOS | | |
| Créditos comerciales | 0 | 0 | Con fines de negociación | 198,498 | 174,016,476 |
| Actividad empresarial o comercial | 0 | 0 | Con fines de cobertura | 1,231,269,348 | 263,570,148 |
| Entidades financieras | 108,687,450,517 | 85,596,293,301 | | 1,231,467,846 | 437,586,624 |
| Entidades gubernamentales | 49,074,065 | 29,150,238 | AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS | 0 | 0 |
| | 108,736,524,582 | 88,625,443,539 | OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN | 0 | 0 |
| CRÉDITOS A VIVIENDA | | | OTRAS CUENTAS POR PAGAR | | |
| Medio y residencial | 0 | 0 | Proveedores | 20,224 | 0 |
| De interés social | 0 | 168,008 | Aportaciones para futuros aumentos de patrimonio pendientes de formalizar del Gobierno Federal | 0 | 0 |
| TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE | 108,736,653,052 | 88,625,611,547 | Acreedores por liquidación de operaciones | 0 | 0 |
| CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA | | | Acreedores por cuentas de margen | 0 | 0 |
| Créditos comerciales | 0 | 0 | Acreedores por colaterales recibidos en efectivo | 0 | 0 |
| Actividad empresarial o comercial | 0 | 0 | Acreedores diversos y otras cuentas por pagar | 254,901,092 | 338,971,082 |
| Entidades financieras | 163,395,630 | 502,831,871 | | 254,921,316 | 338,971,082 |
| Entidades gubernamentales | 0 | 0 | CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS | 0 | 0 |
| | 163,395,630 | 502,831,871 | TOTAL PASIVO | 62,030,404,942 | 43,239,325,328 |
| CRÉDITOS DE CONSUMO | | | PATRIMONIO CONTABLE | | |
| Créditos a la vivienda | 0 | 0 | PATRIMONIO CONTRIBUIDO | | |
| Medio y residencial | 0 | 0 | Aportaciones del Gobierno Federal | 6,735,154,988 | 6,735,154,988 |
| De interés social | 0 | 0 | Aportaciones provenientes del Gobierno Federal | 0 | 0 |
| TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA | 163,395,630 | 502,831,871 | Aportaciones provenientes del PEF para la operación de programas | 0 | 0 |
| CARTERA DE CRÉDITO | 108,900,048,682 | 89,128,443,418 | Aportaciones para futuros aumentos de patrimonio acordadas por el Gobierno Federal | 0 | 0 |
| (-) MENOS | | | PATRIMONIO GANADO | 6,735,154,988 | 6,735,154,988 |
| ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS | -1,967,595,586 | -2,411,412,381 | Reservas de patrimonio | 0 | 0 |
| TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO) | 106,932,453,096 | 86,717,031,037 | Resultado de Ejercicios Anteriores | 40,807,253,092 | 39,495,196,083 |
| BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN | 0 | 0 | Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta | -104,260 | 0 |
| OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO) | 9,785,966 | 25,262,751 | Resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujo de efectivo | 0 | 0 |
| INVENTARIOS DE TERRENOS | 0 | 0 | Efecto acumulado por conversión | 0 | 0 |
| BIENES ADJUDICADOS (NETO) | 0 | 0 | Resultado por Tenencia de activos no monetarios | 0 | 0 |
| PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO) | 0 | 0 | RESULTADO NETO | 1,397,612,177 | 1,156,730,984 |
| INVERSIONES PERMANENTES | 100 | 100 | TOTAL PATRIMONIO CONTABLE | 48,939,915,997 | 47,387,082,055 |
| ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA | 0 | 0 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE | 110,970,320,939 | 90,716,317,383 |
| OTROS ACTIVOS | | | | | |
| Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles | 212,235,553 | 197,917,230 | | | |
| Otros activos a corto y largo plazo | 0 | 0 | | | |
| | 212,235,553 | 197,917,230 | | | |
| TOTAL ACTIVO | 110,970,320,939 | 90,716,317,383 | | | |
| CUENTAS DE ORDEN | | | | | |
| Avalúes otorgados | 0 | 0 | | | |
| Activos y pasivos contingentes | 546,967,504 | 71,811,027 | | | |
| Compromisos crediticios | 0 | 0 | | | |
| Bienes en administración | 8,358,367,945 | 6,862,229,927 | | | |
| Colaterales recibidos por la entidad | 0 | 0 | | | |
| Colaterales recibidos y vendidos por la entidad | 0 | 0 | | | |
| Int. deveng. no cobrados deriv. de cartera de crédito vencida | 15,523,472 | 64,084,369 | | | |
| Control de presupuestos | 170,056,608,478 | 137,060,167,616 | | | |
| Otras cuentas de registro | 76,621,572,724 | 63,613,981,995 | | | |

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Autoged. Inve. Rubén Vilarrín Muñoz
Director de Finanzas y Planeación Corporativa

Elaboró: C.P. José Francisco Sánchez Barrón
Subdirector de Contabilidad

FONDO ESPECIAL PARA FINANCIAMIENTOS AGROPECUARIOS